REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA  Nº 22 / 06

Ao 01 (primeiro) dia do mês de agosto de 2006, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a

Diretoria da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE

FREITAS CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE,

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. KLEBER

NOGUEIRA DE MORAES, Diretor de Perquisas Sócio-Econômicas, tendo como

participante o Sr. SÉRGIO DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete, secretário da reunião para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Item 01 – Processo nº

0901050061172, EXPRESSO SÃO MATHEUS, solicita à renovação do Contrato de

Concessão na linha Serrinha X Esplanada – nº 637 – decidido encaminhar a CAFI, para

anexar termos de caução e  posterior análise pela Diretoria Colegiada; Item 02 –

Processo nº 0901050049067, CI Nº 50/05/COVIT, homologação de licitação, ou seja,

Convite nº 04/06 – aprovada a homologação e a adjudicação dos serviços a licitante Gold

Construções e Serviços Ltda; Item 03 – Processo nº 0901050085357, CI Nº 135/05,

solicita aditivo de prazo – retirado de pauta para melhor instrução, com a reformulação do

Plano de Trabalho, junto a CAFI e posterior encaminhamento do processo a PROJUR

para reanálise, no prazo de uma semana; Item 04 – Processo nº 0901050068550, CI Nº

298/05/COSAU, contrato de prestação de serviços / proposta de modificação orçamentária

– decidido pelo reconhecimento e pagamento do valor devido por indenização, bem como,

acatada a proposta de modificação orçamentária pela necessidade de reforçar dotação

orçamentária de indenizações. Fica determinada a revisão dos procedimentos para este

fim, evitando  a vunerabilidade dos controles internos da AGERBA; Item  Item 05 –

Processo nº 0901060012951, CI Nº 09/06/INFORMÁTICA, solicita realização de

licitação – aprovada a abertura do procedimento licitatório; Item 06 - Processo nº

0901060026634, REALSI SERVIÇOS LITORAL NORTE, abertura de licitação –

diligenciar à PROJUR, para verificar se houve procedimentos legais para desistência da

linha por parte da empresa concessionária. Caso contrário, adotar providência em

conjunto ao DQS; Item 07 - Processo nº 0901060008989, Associação dos Moradores do

JD. CASTELÃO, abertura de Licitação para implantação da linha de ônibus Vida Nova /

Cajazeira – Boca da Mata, via Portão e Itinga – autorizada a abertura de licitação; Item 08

- Processo nº 0901050080088, EXPRESSO LINHA VERDE LTDA., Defesa Auto de

Infração – aprovado parecer do Diretor do DPE, pelo acolhimento do recurso e abertura

de sindicância para apuração de responsabilidades sobre a adulteração de documento

oficial;  Item 09 - Processo nº 0901060003669, ABEMTRO-OF.Nº 009/06, prorrogação

de prazo da instalação de sanitários nos veículos que operam no Sistema de Transporte

Rodoviário Intermunicipal de Passageiros – negado o pedido, pois o regulamento já está

em vigencia a mais de quatro anos, tempo este, mais do que suficiente para as empresas se

adequarem quanto a instalação de sanitários nos veículos do Sistema Intermunicipal de

Passageiros; Item 10 - Processo nº 0901060026286, Prefeitura de Conde, solicita a

execução de acostamento de 2,5 Km na rodovia de acesso à Conde com a Linha Verde –

aprovado o parecer da PROJUR e oficiar a CLN para que a mesma realize o serviço; Item

11 - Processo nº 0901060022736, GONTIJO, N/REF/EGT.: 600/06, recurso de Auto de

Infração – aprovado o parecer da PROJUR pelo indeferimento do recurso; Item 12 –

Processo nº 0901060016000, CRETA COMERCIO E SERV. LTDA., Nota Fiscal –

reconhecido o débito e aprovada a proposta de modificação orçamentária anexada a fl.06

do processo; Item 13 - Processo nº 0901060005084,CI Nº 001/06/DE, homologação de

resultado da Licitação referente a Concorrência nº 02/06 – fica decidido pela homologação

e adjudicação a empresa TWB S/A CONSTRUÇÃO NAVAL, SERVIÇOS E TRANSPORTES

MARÍTIMOS ; Item 14 - Processo nº 0901060016027, CRETA, pagamento de fatura –

reconhecido o débito e aprovada a proposta de modificação orçamentária anexada a fl. 08

do processo; Item 15 - Processo nº 0901060037091, RONDON BRANDÃO DO VALE,

participação curso EMME/2 – retirado de pauta. Item 16 - Processo nº 0901060037180,

CI Nº 38/06/DQS/INFO, Servidores da AGERBA – aprovada a abertura do Processo

Licitatório. Nada mais havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião,

agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

SÉRGIO DE OLIVEIRA

Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

KLEBER NOGUEIRA DE MORAES

Diretor de Pesquisas Sócio-Econômicas